
PRODUKT PËR MBROJTJEN E BIMËVE

HERBICID SISTEMIK, 
PER LUFTIMIN E BARERAVE 

TE KEQIA GJETHEGJERA 
NE GRURE, ELB, MISER, 

DHE KULLOTA

Perdorimi:
AMINOPIELIK 600 SL kontrollon keto barera te keqia gjethegjera: Sinapin 
(Sinapis arvensis), rrepen e eger (Raphanus raphanistrum), dredhjen e 
arave (Convolvulus arvensis), grashinen (Vicia spp.), trasten e bariut 
(Capsella bursa pastoris), lulkuqen (Papaver rhoeas), rrodhen (Xanthium 
spinozum), gjembin e arave (Cirsium arvense), rrogozin (Typha spp.),  
qiperin (Cyperus spp.), etj.
Koha me e mire per sperkatje eshte:

 - ne grure,elb dhe tershere (nuk keshillohet perdorimin ne elbin per birre), 
nga fillimi i vellazerimit deri ne fund te ngritjes;

 - ne miser, kur bimet kane arritur 10 cm lartesi; (evitoni pedorimin ne llojet 
sheqerore)

- ne kullota, kur bimet jane ne rritje intensive dhe kane arritur zhvillim  te 
plote.

Perdoret me 1-1.25 lit/ha, te tretur ne 300-400 lit uje. 

Verejtje per perdorimin:
Sperkatja rekomandohet te kryhet kur temperaturat e ajrit te  jene midis  8 
dhe 300 C.
Eshte me pak i efektshem ndaj  kamomilit dhe galiumit.
Mos sperkatni ne dite me ere, kur ne afersi ndodhen kultura shume te 
ndjeshme ndaj ketij preparati si: panxhari, luledielli, pambuku, duhani, 
domatja dhe hardhia.
Mos sperkatni kur kultura ka kaluar strese te shkaktuara nga ngricat, 
thatesirat apo demtimet mekanike (p.sh. pas lesimit, etj.).

Fitotoksiciteti:
Nuke eshte fitotoksik kur perdoret ne kulturat, afatet dhe dozat sipas 
rekomandimeve ne kete etikete.

Ndikimi ne ekosistem:
H411. Toksike per jeten ujore me efekte te gjata.
Mos ndotni basenet, pellgjet dhe rruget e ujit me produktin ose me
ambalazhin bosh.

Karenca: 
Nuk aplikohet

Magazinimi: 
Ruhet ne vende te thata e te sigurta, i mbyllur hermetikisht ne ambalazhin 
origjinal.

MASAT PARAMBROJTESE:
• P102. Mbajeni ne vende te sigurta dhe te paariteshme nga 

femijet.
• Ruajeni larg ushqimeve dhe pijeve per njerezit si dhe 

ushqimeve per blegtorine.
• Evitoni kontaktet me syte dhe lekuren.
• P270. Gjate perdorimit te tij mos hani e mos pini uje dhe 

duhan.
• P280. Gjate punes perdor paisje mbrojtese: kominoshe, 

doreza, maska, syze.
• Shmangni rrjedhjet  ose pikimet e mjeteve sperkatese.
• Ne perfundim te punes lani paisjet mbrojtese, mjetet 

sperkatese.
• P501. Mblidhni ambalazhet ne kontenjere dhe beni 

shkaterrimin e tyre  sipas rregullave ne fuqi.
• EUH401. Per te shmangur risqet ndaj shendetit njerezor 

dhe mjedisit, zbatoni udhezimet e perdorimit

FRAZAT E RREZIKUT DHE  KESHILLA PER MJEKUN:
• H318. Shkakton demtime te rrenda te syrit.
• P305+P351+P338. Ne qoftese produkti ju bie ne sy, lajini 

menjehere me uje te bollshem per disa minuta. Nese keni 
lente i hiqni ato dhe vazhdoni shperlarjen

• Mund te shkaktoje reaksion alergjik si pasoje e permbajtjes 
se  kripës se dimetilamin (2,4- diklorofenoksi) acid acetik 
(2,4-D DMA). 

• H302. I demshemm nese gelltitet. Toksicitet akut.Ne rast 
helmimi nepermjet gojes, kerkoni menjehere ndihmen e 
mjekut. Si ndihme e pare mund te jete dhenia e te 
helmuarit 2-3 luge karbon aktiv me uje te ngrohte dhe me 
pas provokimi i vjelljes. Mos perdorni yndyrna, qumesht 
ose alkool.

• Ne rast helmimi, i aksidentuari dergohet ne qendren 
shendetesore me te afert, duke i treguar mjekut etiketen.

• Nuk njihet antidot specifik.Trajtimi simbas simptomave.


